
II SÉRIE Nº 74 SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Portaria n.º 597/2021 de 16 de abril de 2021

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, que estabelece o Regime 
Jurídico do Programa Regional de Apoio à Comunicação Social Privada – PROMÉDIA 2020, e nos 
termos do Despacho Normativo n.º 28/2017, de 17 de outubro, que regulamenta o PROMÉDIA 2020, em 
conjugação com a alínea g) do n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 28/2020/A, de 10 
de dezembro, que aprova a orgânica do XII Governo Regional dos Açores, bem como considerando a 
deliberação da Comissão de Análise e Acompanhamento, determino o seguinte:

1 – Atribuir os apoios constantes no quadro anexo à presente Portaria, da qual faz parte integrante.

2 – Os apoios referidos no número anterior dizem respeito às candidaturas referentes ao Programa 
Regional de Apoio à Comunicação Social Privada – PROMÉDIA 2020, aprovadas pelos Despachos n.ºs 
263/2019 e 319/2020, de 1 e 3 de março, respetivamente, do Secretário Regional Adjunto da 
Presidência para os Assuntos Parlamentares do XII Governo Regional, sendo processados por conta da 
dotação inscrita no Capítulo 50 - Despesas do Plano, Divisão 15 - Informação e Comunicação, 
Subdivisão 01 - Apoio aos Média, Ação 001 - Programa de Apoio à Comunicação Social.

3 – A presente portaria produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

14 de abril de 2021. - O Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.



 

QUADRO ANEXO 

[a que se refere o n.º 1] 

APOIOS PROMEDIA 2020 

 

Item Financeiro 04 07 01 – Instituições Sem Fins Lucrativos - Outras 

Entidade NIF OCS Tipologia do Apoio Período Valor Parcial Valor Total 

CÍRCULO DE AMIGOS DA 

ILHA DO PICO 
512 021 953 

Jornal ILHA 

MAIOR 

Difusão Informativa 

Dezembro 

1 567.93 € 

1 598.36 € 

Apoio à Produção 30.43 € 

 

Item Financeiro 05 01 03 – Instituições Não Financeiras Privadas 

Entidade NIF OCS Tipologia do Apoio Período Valor Parcial Valor Total 

SOCIEDADE TERCEIRENSE 

DE PUBLICIDADE, LDA. 
512 002 746 

Jornal DIÁRIO 

INSULAR 

Difusão Informativa 

Dezembro 

2 838.74 € 

3 235.46 € 

Apoio à Produção 396.72 € 

ESCREVER E EDITAR, 

EDIÇÕES DE PUBLICIDADE 512 086 664 
Jornal 

O INCENTIVO 

Desenvolv. Digital 

Dezembro 

1 344.00 € 

3 282.57 € Difusão Informativa 1 857.56 € 

Apoio à Produção 81.01 € 

 

 

II SÉRIE Nº 74 SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


